Edital Nº 74/2025

EDITAL N° 74/2025 CONTENDO RESULTADO FINAL DA ETAPA I E A RELAÇÃO DAS
PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE

PESSOAS PROFESSORAS-FACILITADORAS PARA O CURSO "GESTÃO EXECUTIVA
PARA ORDENADORES DE DESPESA" DO EDITAL DE ABERTURA N° 31/2025.

PROCESSO Nº 04600.000928/2025-42

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), por meio da autoridade
signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 23, de 03 de fevereiro de 2025,
torna público o resultado final da Etapa I e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa II -
Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras.

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados contra o resultado preliminar da Etapa I, consta no ANEXO I deste Edital.

2. As listas com as pessoas convocadas para a inscrição na Etapa II, organizadas por sistema
de reserva de vagas e contendo nome e CPF, estão dispostas conforme descrito a seguir.

a) das pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa
II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras (ANEXO II);

b) das pessoas candidatas negras convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação
Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras (ANEXO III);
c) das pessoas candidatas indígenas convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação
Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras (ANEXO IV).

3. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações para realizar
a inscrição na Formação Inicial a partir do dia 23/04 até o dia 29/04/2025. É de inteira responsabilidade
da pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela comissão de seleção e informar, em tempo
hábil, o não recebimento do e-mail.
4. A fim de otimizar o desenvolvimento e a execução da Formação Inicial de Pessoas
Professoras-Facilitadoras, serão convocadas, por e-mail, as primeiras 25 (vinte e cinco) pessoas
classificadas na Etapa I a se inscreverem na Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-
Facilitadoras, respeitando a reserva de vagas, conforme disposto no item 7.2.7. do Edital nº 31/2025.

5. No período da inscrição para Etapa II, a pessoa convocada, incluindo aquela presente na
lista de espera, deverá ter realizado, obrigatoriamente, os seguintes cursos pré-requisitos para que sua
inscrição seja considerada válida pela Equipe da Enap:

I - Formação de Facilitadores de Aprendizagem (40h): Link de acesso ao curso:
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/141

II - Temos que dar aulas remotas... e agora? (10h):  Link de acesso ao curso:
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/313

6. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir
das inscrições até o limite de 15 (quinze) vagas, seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa
I, conforme disposto no Quadro 2 - Convocação para Inscrição na Formação Inicial do Edital nº
31/2025.

7. Será eliminado da Chamada Pública Simplificada a pessoa candidata que não realizar
a inscrição na Formação Inicial, dentro do prazo estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA
PREVISTO.

Edital 74 (0881048)         SEI 04600.000928/2025-42 / pg. 1

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/141
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/313

8. Conforme item 4.2 do Edital nº 31/2025, as pessoas candidatas que se cadastraram na
Chamada Pública Simplificada pelo sistema de reserva de vagas e que obtiverem pontuação final
suficiente para serem habilitadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência,
preencherão as vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa
candidata na sequência. Essa regra se aplicará exclusivamente à Etapa I da Chamada Pública
Simplificada.

9. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla
concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a vaga será preenchida pela pessoa candidata
classificada na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente, desde que a desistência
tenha ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-
Facilitadoras, a fim de que os procedimentos de execução da turma não sejam prejudicados,
conforme item 4.4 do Edital nº 31/2025.

10. Na hipótese de não haver pessoas candidatas aprovadas para alguma das categorias do
sistema de reserva de vagas, as vagas remanescentes da categoria não preenchidas serão revertidas para as
outras categorias do sistema de reserva de vagas, sendo preenchidas pelas pessoas candidatas de maior
pontuação inscritas em uma dessas categorias. Caso, ainda assim, as vagas não sejam preenchidas, serão
revertidas para a ampla concorrência e serão preenchidas pelas demais pessoas candidatas aprovadas,
observada a ordem de classificação na Chamada Pública Simplificada. Essa regra se aplicará à Etapa I
desta Chamada Pública Simplificada, conforme item 4.1.6 do Edital nº 31/2025.

(assinado eletronicamente)

NAIARA ARAUJO DA COSTA VELOSO
Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras

substituta

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO RESULTADO

PRELIMINAR DA ETAPA I

Nome CPF Recurso Parecer
   Não houve recursos

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E CONVOCADAS
PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PESSOAS PROFESSORAS-

FACILITADORAS

POSIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO RESULTADO
FINAL

1º Luis Claudio de Almeida ***.110.658-** 125
Pessoa

classificada

2º Jamilton Costa Pereira ***.741.504-** 112
Pessoa

classificada

3º Júlio César Falcone Bomfim ***.475.692-** 109
Pessoa

classificada

4º Darci de Borba Santos Junior ***.662.830-** 107
Pessoa

classificada

5º Stella Vannucci Lemos Arcanjo ***.252.258-** 100
Pessoa

classificada

6º Eloia Duarte Rodrigues * ***.480.552-** 89
Pessoa

classificada

Edital 74 (0881048)         SEI 04600.000928/2025-42 / pg. 2

7º
João Ricardo Ferrer ***.342.299-** 89

Pessoa
classificada

8º Mário Augusto Silva Araújo ***.039.294-** 87
Pessoa

classificada

9º Adriana Pessôa da Cunha ***.645.977-** 87
Pessoa

classificada

10º Hellen Cristina Rubini Teixeira Pizzonia **.689.228-** 87
Pessoa

classificada

11º
Willemar de Araújo Nascimento ***.655.631-** 84

Pessoa
classificada

12º Luís Gonzaga da Silva Neto ***.235.364-** 72
Pessoa

classificada

13º Luana Claudio Sombra ***.422.893-** 72
Pessoa

classificada
14º Eduardo Gomes Neto ***.613.898-** 72 Lista de espera
15º Marcio Machado Ladeira ***.953.806-** 70 Lista de espera
16º Carlos Vinícius de Souza Motta ***.470.521-** 69 Lista de espera
17º Alex Sandro Rodrigues Martins ***.196.800-** 62 Lista de espera
18º Aline Volpi Valim ***.257.519-** 54 Lista de espera
19º Nayara Cruz da Silva de Deus ***.527.692-** 44 Lista de espera
20º Karin christinie Monteiro da Silva ***.599.557-** 33 Lista de espera
21º João Carlos de Paiva Dreyfuss ***.618.207-** 29 Lista de espera

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 7.2.6 do Edital 31/2025.
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras e com pontuação final suficiente

para serem
aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência.

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS NEGRAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO
ATRIBUÍDA NA ETAPA I

POSIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO RESULTADO FINAL

1º Josilene Maria dos Santos ***.481.146-** 74 Pessoa classificada
2º Maria Elisa Vieira da Rocha ***.603.887-** 34 Pessoa classificada

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS INDÍGENAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II -

FORMAÇÃO INICIAL DE PESSOAS PROFESSORAS-FACILITADORAS

Sem pessoas candidatas convocadas

Edital 74 (0881048)         SEI 04600.000928/2025-42 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Naiara Araújo da Costa Veloso , Presidente Comissão de
Seleção Formações Iniciais Professores-Facilitadores da Enap - substituto(a), em 23/04/2025, às
15:09, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0881048 e o código CRC 64200459.

Referência: Processo nº 04600.000928/2025-42 SEI nº 0881048

Edital 74 (0881048)         SEI 04600.000928/2025-42 / pg. 4

	Edital 74 (0881048)